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Tønder Lands Vedkommende, er, at for 
de 7,080 Tønder Land ville vi staa overfor 
afgjortei, Forbedringerj der ville komme 
frem ved denne Forandring af Vandstaiir 
den i Fjorden; for de 2,750 Tønder Land 
er det ogsaa overvejende Forbedringer, og 
kun for de 3,500 Tønder Land gaa hans 
Slutninger ud, pap,, at det vil i nogle Ret- 
ninger, være Forbedring, i andre Fprrin- 
gelse. Med andre Ordf. man kan ikke. faa 
andet ud af hans Udtalelser, end at for 
den Del af Landbruget, som særlig paa- 
virkes ved Vandstandens*.hyppige Veks- 
ling, vil det være en Forbedring. Og til 
ganske lignende Resultater kommer Hr. 
Westh, der jo er det danske Hedeselskabs 
Leder af Mose- og Engvæsenet. Han, gaar 
ud fra - ganske det samme: Man vil  faa 
"højere . Højvande og lavere Lavvande".; 
man: vil 홢faa stø£re, og hyppigere Veksel, 
mere Bevægelse i Fjorden og derefter 
mere Slam i Vandet" ; 홢Fjordens Middel- 
vandstand vil blive, lavere". Det er alt- 
sammen det, som Kommissionen forudsatte 
vilde blive Tilfældet, naar man gravede 
denne Kanal. .  Hvilke ere saa de Slutninger; 
han drager deraf ?. Det er følgende: 홢For 
saa vidt der er, Værdier at vinde paa :Qm- 
raader udenfor Landbruget, kan dette ikke 
træde hindrende i Vejen for den paa- 
tænkte. Forandring, da al tilstedeværende 
Fare (Tørkefaren undtagen) for Tab, for- 
aarsaget ved Forandringen, kan afværges 
ved lnâdigning af de til Fjorden stødende 
Arealer eller den Del ar disse, der dyrkes 
eller ligger 홢' for : højt til regelmæssigt at 
kunne oversvømmes. Den Vej er jo over- 
hovedet den eneste, der anviser Løsning 
af hele Spørgsmaale.t een Gang for alle, 
Store Arealer, * der nu henligge som sur 
홢Moseeng, ville gennem Middelvandstandens 
Sænkning og de lavere Lavvande kunne 
blive sund, værdifuld Jord. Store Arealer, 
der ligge i Højden ca. 1 Meter over Gene- 
ralstabens Nulpunkt, ville faa - betydelig 
Gavn af Forandringen (Tipperhalvøen og 
en ,,Del af de nordlige Engarealer). Nydan- 
nelsen: af Land vil utvivlsomt blive forøget". 
Det er altsaa den anden i disse Forhold 
sagkyndige Mand, der har undersøgt dette 
Spørgsmaal. Han har da ogsaa som 
Medlem af den sidste Kommission bestemt 
tilraadet, at Hvide Sande-Løbet skal be- 
vares. Jeg kan ganske, vist ikke se andet, 
end at det betyder noget mere, hvad disse 
sagkyndige Mænd sige, end de Udtalelser, 
vi have faaet i modgaaende Retning her i 
Salen. 

Noget mere Vægt lægger jeg dog paa 
de Udtalelser, vi have faaet: derovre fra 

Egnen, og jeg lægger ganske særlig Vægt 
paa dem efter det Besøg, .vi have aflagt 
derovre. F o r  er ,dèr noget, der undrer 
mig, saa er det, at den ærede, sidste Taler 
med den Styrke, som han gjorde, frem- 
drog, hvad vi havde sei, derovre, og sam- 
tidig sagde:. men hvad Egnens Befolkning 
efter al den Forskrækkelse, den har faaet 
for Oversvømmelser, er, kommen, til som 
Resultat heraf, kunne vi ikke lægge stor 
Vægt paa. Jo, det er: netop noget, jeg 
mener vi kunne lægge stor Vægt paa. Vi 
have jo ,faaet Udtalelser rundt omkring 
fra. Lad nogle af dem være, som deri 
ærede sidste Taler sagde, lokalt prægede; 
det er, ganske sikkert; jeg ved efter Ud- 
talelser, jeg har faaet derovre fra, at nede 
ved den sydlige Del er der en Kommune, 
om hvilken man siger: Ja, Synet er,ved at 
vende sig ogsaa i den. Men det er Folk, 
som meget nødi'g. sige noget andet; i Dag, 
end, de have sagt i, Gaar. Men lad det' 
ligge. Ser man paa Kortet üyer f Ringkø- 
bing Fjord 홢r vi have faaet uddelt et saa- 
dant Kort 홢 saa gaa saa godt som alle 
de Udtalelser, vi have faaet fra Sognene 
omkring hele, Fjorden, ikke blot Ring- 
købing Fjord, men ogsaa Stadil Fjord, 
som jo er stærkt .paavirket af Vand- 
standsforholdene i Ringkøbing .Fjord, 
lige ned t i l .  den sydlige Spids her, 
ud paa at ønske, at Hvide Sande-Løbet 
opretholdes, og det til Trods, før den For- * . I .; 
skrækkelse, som Løbet under November 
Stormen bragte dem, Den, eneste Del; 
hvorfra man har faaet anden Udtalelse, er 
den . allersydligste Del ved Nymindegab. 
Den ærede :sidste Taler talte om, hvilken 
Fortræd , de nede ved Værn - Sande havde 홢 
af Stormfloden i November,, og de t  vilde 
man nu slet ikke tage Hensyn til. Noget 
af det. sidste, der hændte Udvalget, efter 
at vi havde afgivet Betænkning, var, at vi 
fra en Række Værnejere fra alle de Sogne, 
som have Ej ere ved V ærnet, paa halvan- 
det Sogn nær, fik Udtalelser om, at man 
endelig maatte beholde Hvide ,Sande-Løbet. 
Samme Udtalelse har jeg faaet fra en Søn, 
som er knyttet til Jurisdiktionen i den 
sydlige Del. Han skriver til mig: Det er 
udenfor Egnen lige om Nymindegab en 
Undtagelse : blandt dem, som have . væ- 
ret imod Hvide Sande-Løbet, at træffe Folk, 
som sige: Jeg har ikke endnu helt foran- 
dret Syn; de allerfleste sige: Hvide Sande- 
Løbet maa ikke lukkes, Den ærede Ord- 
fører for Mindretallet fremdrog med Rette 
Hr. Tranberg fra Lønborggaard, og der 
blev læst noget ,, op . af hans: ; Skrivelse. Jeg 
har - ogsaa modtaget ikke eet, men - et Par 


